21/07/2023, 11:52 SEI/MMA - 1388620 - OFÍCIO

https://sei.mma.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1714116&infra_siste… 1/2

Anexos: I - Proposta de alteração da Resolução 491 (com marcas) (SEI nº 1385755).
II - Proposta de alteração da Resolução 491 (sem marcas) (SEI nº 1385756).
III - Justificativa da proposta (SEI nº 1385758).
IV - NOTA nº 00335/2023/CONJUR-MMA/CGU/AGU (SEI nº 1388330)

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA EXECUTIVA

Departamento do Sistema Nacional do Meio Ambiente

OFÍCIO Nº 5681/2023/MMA

Brasília, 17 de julho de 2023.

Ao Senhor,
RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA
PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -

IBAMA
Brasília/DF

Assunto: Proposta de revisão da Resolução Conama 491.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.010721/2023-58.

Senhor Presidente,

1. Faço referência à proposta de revisão da Resolução Conama 491.

2. Conforme § 2º do Art. 11 do Regimento Interno do Conama, a matéria foi encaminhada pelo
Secretário Nacional do Meio Ambiente Urbano e Qualidade Ambiental e representante deste Ministério no
Conama, Adalberto Maluf, e submetida a avaliação interna no Ministério do Meio Ambiente, incluindo sua
Consultoria Jurídica, que se manifestou  de forma favorável à admissibilidade  da matéria, conforme
documento anexo.

3. Nesse sentido, considerando que a próxima etapa é pautar a proposta no  Comitê de
Integração de Política Ambiental - CIPAM, que tem reunião agendada para o  dia 19 de julho,
solicito manifestação quanto à conveniência e oportunidade de prosseguimento da tramitação da matéria
no Conselho.

Respeitosamente,

assinatura eletrônica

Marcela Oliveira Scotti de Moraes
Diretora

Documento assinado eletronicamente por Marcela Oliveira Scotti de Moraes, Diretor(a), em
17/07/2023, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

21/07/2023, 11:52 SEI/MMA - 1388620 - OFÍCIO

https://sei.mma.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1714116&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1388620 e o
código CRC 2E660B57.

Processo nº 02000.010721/2023-58 SEI nº 1388620
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0